
1

PREFECTURE DE
PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2017-014

PUBLIÉ LE 11 JANVIER 2017



Sommaire

Agence régionale de santé
75-2017-01-10-008 - Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent

pour la santé publique constaté dans le logement situé escalier C en rez-de-chaussée,

dernière porte droite en fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à Paris

14ème. (3 pages) Page 4

Assistance publique - Hôpitaux de Paris
75-2017-01-03-013 - Décision n° 1 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 8) et d'une

cave, dépendant de l'immeuble situé 38 rue Monge à Paris 5ème. (1 page) Page 8

75-2017-01-03-014 - Décision n° 2 - Vente de logements (lots de copropriété n° 1, n° 10 et

n° 19), d'emplacements de parking (lots de copropriété n° 167, n° 168 et n° 180) et de

caves dépendant de l'immeuble situé 29 rue Poliveau à Paris 5ème. (2 pages) Page 10

75-2017-01-03-015 - Décision n° 3 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 3)

dépendant de l'immeuble situé 8 rue Sarrette à Paris 14ème. (1 page) Page 13

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail
et de l’emploi

75-2017-01-09-010 - Décision préfectorale sur le dispositif Garantie Jeunes (2 pages) Page 15

75-2017-01-09-012 - Décision préfectorale sur le dispositif Garantie Jeunes (2 pages) Page 18

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris
75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant

modifications statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers (9

pages) Page 21

75-2017-01-11-001 - Arrêté préfectoral autorisant l'appel à générosité publique du fonds de

dotation "Fonds pour la Fondation des soins palliatifs" (2 pages) Page 31

Préfecture de Police
75-2017-01-09-013 - Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de

la sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS" situé 2 place Maurice Fontenay

75012 PARIS. (3 pages) Page 34

75-2017-01-10-007 - Arrêté n°17-0003 modifiant l'arrêté n°16-00046 du 3 octobre 2016

portant désignation des membres de la commission administrative paritaire

interdépartementale compétente à l'égard des fonctionnaires du corps d'encadrement et

d'application de la police nationale relevant du secrétariat général pour l'administration de

la police de la zone de défense et de sécurité de Paris affectés dans les départements de

Seine-et-Marne, des Yvelines, de l'Essonne, du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy -

Charles-de-Gaulle et Le Bourget et l'aérodrome d'Orly. (1 page) Page 38

75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la

direction de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne. (10 pages) Page 40

2



75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une

installation classée pour la protection de l'environnement - SARL AVRON PRESS située

82 rue d'Avron 75020 PARIS. (7 pages) Page 51

3



Agence régionale de santé

75-2017-01-10-008

Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger

imminent pour la santé publique constaté dans le logement

situé escalier C en rez-de-chaussée, dernière porte droite en

fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à

Paris 14ème.

Agence régionale de santé - 75-2017-01-10-008 - Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté dans le
logement situé escalier C en rez-de-chaussée, dernière porte droite en fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à Paris 14ème. 4



Agence régionale de santé - 75-2017-01-10-008 - Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté dans le
logement situé escalier C en rez-de-chaussée, dernière porte droite en fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à Paris 14ème. 5



Agence régionale de santé - 75-2017-01-10-008 - Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté dans le
logement situé escalier C en rez-de-chaussée, dernière porte droite en fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à Paris 14ème. 6



Agence régionale de santé - 75-2017-01-10-008 - Arrêté prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté dans le
logement situé escalier C en rez-de-chaussée, dernière porte droite en fond de parcelle de l’immeuble sis 4/6 rue Huyghens à Paris 14ème. 7



Assistance publique - Hôpitaux de Paris

75-2017-01-03-013

Décision n° 1 - Vente d'un logement (lot de copropriété n°

8) et d'une cave, dépendant de l'immeuble situé 38 rue

Monge à Paris 5ème.

Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-013 - Décision n° 1 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 8) et d'une cave, dépendant de
l'immeuble situé 38 rue Monge à Paris 5ème. 8



Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-013 - Décision n° 1 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 8) et d'une cave, dépendant de
l'immeuble situé 38 rue Monge à Paris 5ème. 9



Assistance publique - Hôpitaux de Paris

75-2017-01-03-014

Décision n° 2 - Vente de logements (lots de copropriété n°

1, n° 10 et n° 19), d'emplacements de parking (lots de

copropriété n° 167, n° 168 et n° 180) et de caves dépendant

de l'immeuble situé 29 rue Poliveau à Paris 5ème.

Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-014 - Décision n° 2 - Vente de logements (lots de copropriété n° 1, n° 10 et n° 19), d'emplacements de
parking (lots de copropriété n° 167, n° 168 et n° 180) et de caves dépendant de l'immeuble situé 29 rue Poliveau à Paris 5ème. 10



Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-014 - Décision n° 2 - Vente de logements (lots de copropriété n° 1, n° 10 et n° 19), d'emplacements de
parking (lots de copropriété n° 167, n° 168 et n° 180) et de caves dépendant de l'immeuble situé 29 rue Poliveau à Paris 5ème. 11



Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-014 - Décision n° 2 - Vente de logements (lots de copropriété n° 1, n° 10 et n° 19), d'emplacements de
parking (lots de copropriété n° 167, n° 168 et n° 180) et de caves dépendant de l'immeuble situé 29 rue Poliveau à Paris 5ème. 12



Assistance publique - Hôpitaux de Paris

75-2017-01-03-015

Décision n° 3 - Vente d'un logement (lot de copropriété n°

3) dépendant de l'immeuble situé 8 rue Sarrette à Paris

14ème.

Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-015 - Décision n° 3 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 3) dépendant de l'immeuble situé 8 rue
Sarrette à Paris 14ème. 13



Assistance publique - Hôpitaux de Paris - 75-2017-01-03-015 - Décision n° 3 - Vente d'un logement (lot de copropriété n° 3) dépendant de l'immeuble situé 8 rue
Sarrette à Paris 14ème. 14



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l’emploi

75-2017-01-09-010

Décision préfectorale sur le dispositif Garantie Jeunes

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-010 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 15



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-010 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 16



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-010 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 17



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l’emploi

75-2017-01-09-012

Décision préfectorale sur le dispositif Garantie Jeunes

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-012 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 18



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-012 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 19



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l’emploi - 75-2017-01-09-012 - Décision préfectorale sur le
dispositif Garantie Jeunes 20



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

75-2017-01-06-019

arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017

portant modifications statutaires du SYCTOM, l'Agence

métropolitaine  des déchets ménagers

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 21



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 22



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 23



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 24



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 25



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 26



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 27



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 28



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 29



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-06-019 - arrêté n° 75-2017-01-06     en date du 6 janvier 2017 portant modifications
statutaires du SYCTOM, l'Agence métropolitaine  des déchets ménagers 30



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

75-2017-01-11-001

Arrêté préfectoral autorisant l'appel à générosité publique

du fonds de dotation "Fonds pour la Fondation des soins

palliatifs"

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-11-001 - Arrêté préfectoral autorisant l'appel à générosité publique du fonds de dotation
"Fonds pour la Fondation des soins palliatifs" 31



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-11-001 - Arrêté préfectoral autorisant l'appel à générosité publique du fonds de dotation
"Fonds pour la Fondation des soins palliatifs" 32



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - 75-2017-01-11-001 - Arrêté préfectoral autorisant l'appel à générosité publique du fonds de dotation
"Fonds pour la Fondation des soins palliatifs" 33



Préfecture de Police

75-2017-01-09-013

Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour

l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre

onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS"

situé 2 place Maurice Fontenay 75012 PARIS.

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-013 - Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de
la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS" situé 2 place Maurice Fontenay 75012 PARIS. 34



a

PREFECTURE DE POLICE
DIRECTION DE LA POLICE GENERALE

Sous-direotion de la Citoyenneté et des Libenés Publiques
Bureau des permis de condule

Paris,le tg.SI.2û17

A R RE TE NO I6-0171-DPG/5
PORTANT AGREMENT POTIR L'EXPLOITATION

D'{.IN ETABLISSËMENT DENSEIGNEMENT, A TITRE ONEREI.IX, DE LA CONDUITE DES
VEHICULES A MOTEUR ET DE LA SECURITE ROUTIERE

LE PREFET DE POLICE,

Vu le code de la route, notamment ses articles L.213-1 à L.213_g, R.213-l à
R.213-6 et R.411-10 à R.411-12 ;

' Vu le code de ia construction et de I'habitation, notarunent ses articles R,123,3 et R.123.43 ;

Vu le code de la consommatioq notamment ses articles L. r21-r, L.r32-r à
L. 132-5, L, 141-1, R. 132-1 etR. 132-2;

Vu le décret no 2000-1335 du 26 décembre 2000 relatif à I'enseignement de la conduite des
véhicules tenestres à moteur et de la sécurité routière ;

vu I'arrêÎé ministériel NI 87-07/c du 19 juin 1987 pris pour I'application du code de la
consommation :

vu l'arrêté no 63-10.584 dr' 1l juillet 1963 fixant les conditions d,agéments des
établissements d'enseignement parisiens de la conduite des véhicules à moteur I

vu ['anêté ministériel n' 01-000-26A du 8 janvier 2001 modifié relatif à l,exploitation des
établissements d'enseignement, à titre onéreux, de b cdnduite des véhicules à moteur et àe la sécurité
rouuere ;

Vu l'anêté du 20 avril 2012 modifié fixant les conditions d'établissement, de déliwance et
de validité du permis de conduire ;

. Considérant que le dossier de demande d'agrément présenté par Monsieur Zehar AMIMÀR,
en date du 23 aoït 2016, en vue d'êfe autorisé à 

"*ploite. 
un établisiement d'enseignement, à titre

onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière dénommJ < ICI c'Esr
PERTIIS > et situé au 2, place Maurice Fontenay à paris l2ê.", a été complété le 2g novembre 2016 l

REPUBLIQUE FRANÇAISE
Liberté Egalité Fraternité

P*lFEcr.^Ë DE PoLrcE - 9, boùlevard du palais - ?5t95PARIS CEDEX 04 - Tél :01 i3 ?l 53 7l ou 0t 53 73 53 73
Serveur vocal : 08 91 0I 22 22 (0,225 € la nînute) ,

httpi//www.prefecturc-police-pâris.interieur.gouvfr-mél:couûiel.Fefecrurêporicepâ!is@interieurgouv.fr

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-013 - Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de
la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS" situé 2 place Maurice Fontenay 75012 PARIS. 35



Considérant que le dernandeur remplit les conditions réglementaires ;

Sur proposition du Directeur de la Police Générale ;

ARRETE;

Article 1er

L'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignemen! à tilre onéreux, de la conduite

des véhicules à moteur et de ia sécurité routière situé 2, placJMaurice Fontenay à Paris 12ê", sous la

dénomination ( ICI C'EST PERMIS > est accordée à Monsieur Zehar AMIMAR, gérant de la S'A'S'

. ( ICI C'EST PERMIS )>, pour une durée de cinq ans sous le No E,16.075.0030.0, à compter de la date

du présent arrêté.

Sur demande de I'exploitant présentée deux mois avant la date d'expiration de la validité de

son agrément, celui-ci sera renouvelé si tôutes les conditions réglementaires sont remplies.

Article 2

L'établissement est habilité, au vu de I'autorisalion d'ensoignor foumie, à dispenser les

formalions aux catégories de permis suivantes :

B.AM;

Article 3

L'exploitant de l'établissement demeute personnellement responsable de_la sécurité de

celui-ci, confonnément aux dispositions prévues par le code de la construction et de I'Habitation'

La surface de l'établissement est de 35 mt'

Article 4

Le présent agément n'est valable que pour l'exploitation d'un établissement, à titre personnel

par son titulairè, ,ou, ,è.e*. de I'application dei prescriptions de I'arrêté du I janvier 2001 modifié,

susvisé,

Article 5

Poul tgut chatrgement d,adresse du local d'activité ou toute reprise,de.ce local

exploitan! une nouvçlle demande d'agrément devra être présentée deux mois avant

changement ou de la reprise.

par un autre

la date du

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-013 - Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de
la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS" situé 2 place Maurice Fontenay 75012 PARIS. 36



Article 6

' 
Toute transformation du local d'activité, tout abandon ou extersion d'une formation

menrionnée à I'article 2, doit fairc I'objet d'une demande de modification du présent arrêté par

I'exploitant.

Article 7

Le présent âgrément et toute décision affectant sa validilé seront effegishés dans le registre
national de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière.
Conformément à la loi no 78-17 du 6 janvier 1978 relative à I'informatique, aux fichiers et aux libertés,
toute persome peut obtenir comrnunication et, le cas échéant, rectification ou suppression des
informations ia concernant, en s'adressant à la Préfecture de Police.

Article 8

Le présent agrément peut ête à lout moment suspendu ou abrogé selon les conditions fixéespar le décret no 2000-1335 susvisé.

Article 9

Le Directeur de ra porice gfo"g" est chargé de l'exécution du présent anêté dont mentionsera iruérée au recueil des actes administratifs.

Pcxir le Pdbt dé ei p8r oeli,' , . r

Fdr 0qûde
tb*ril hn€orJ

-J3

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-013 - Arrêté n°16-0171-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de
la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - établissement "ICI C'EST PERMIS" situé 2 place Maurice Fontenay 75012 PARIS. 37



Préfecture de Police

75-2017-01-10-007

Arrêté n°17-0003 modifiant l'arrêté n°16-00046 du 3

octobre 2016 portant désignation des membres de la

commission administrative paritaire interdépartementale

compétente à l'égard des fonctionnaires du corps

d'encadrement et d'application de la police nationale

relevant du secrétariat général pour l'administration de la

police de la zone de défense et de sécurité de Paris affectés

dans les départements de Seine-et-Marne, des Yvelines, de

l'Essonne, du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy -

Charles-de-Gaulle et Le Bourget et l'aérodrome d'Orly.

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-007 - Arrêté n°17-0003 modifiant l'arrêté n°16-00046 du 3 octobre 2016 portant désignation des membres de la
commission administrative paritaire interdépartementale compétente à l'égard des fonctionnaires du corps d'encadrement et d'application de la police nationale
relevant du secrétariat général pour l'administration de la police de la zone de défense et de sécurité de Paris affectés dans les départements de Seine-et-Marne,
des Yvelines, de l'Essonne, du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy - Charles-de-Gaulle et Le Bourget et l'aérodrome d'Orly.

38



CIP
PREFECTURE DE POLICE

SECRETARIAT ceNÉnal pouR L'ADMINISTRATION
DUMINISTERE DE L'INTERIET]RDE LAZONEDE DEFENSEET DE SECIJT'ITE DE PARIS

DIRECTION DES RESSOTIRCES HUMAINES
SOUS.DIRECTION DES PERSONNELS

SER\iICE DE GESTON DES PERSONNELS DE LA POLICE NATIONALE

ARRÊTÉ PP/DRH/SDP/SGPPN/BDSADM/SDS
No17-0003

modiliant l'arrêté n'16-00046 du 3 octobre 2016 portant désignation des membres de lâ commission

administrative paritâire interdépartementale compétente à l'égârd des fonctionnaires du corps
d'encadrement et d'application de la police nationale relevant du secrétariat général pour

I'administration de la police de la zone de défense et de sécurité de Pâris affectés dans les départem€nts

de Seine-et-Marne. des Yvelines, de l'Essonne, du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy -
Charles-de-Gaulle et Le Bourget et I'aérodrome d'Orly

Le Préfet de Police,

Vu I'anêté préfectoral n'16-00046 du 3 octobre 2016 portant désignation des membres de la commrsston

administrative paritaire interdépartementale compélente à l'égard des fonctionnaires du corps d'encâdrement et

d'application de la police nationale relevant du secrétariat général pour I'administration de la police de la zone

de àèfense et de sécurité de Paris affectés dans les départemenls de Seine-et-Mame, des Yvelines, de I'Essonne,

du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy-Charles-de-Gaulle et Le Bourget et I'aérodrorne d'Orly ;

ARRÊTE

Article l'"

L'article 1"' de I'anêté préfectoral du 3 oclobre 2016 susvisé est modihé comme suit pour le

l l janvier 2017 :

Membres titulaires :

< M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police aux fiontières de Seine-et-Mame est remplacé

par Mme Martine CHARRIOT, chargée des affaires signalées à la direclion des ressources humaines >

< M. Franck DOUCHY, directeur régional de la police judiciaire de Versailles est remplacé M. Thomas

PARMENTIER, chargé de mission Pôle d'Expertise et de Services (PESE) à la direction des ressources

humaines. >

Article 2

Le Préfet, secrétaire général pow l'administration de la Préfecture de Police esl chargé de l'exécution du

présent arrêté qui sera publié au Recueil des actes administratifs de Ia préfecnre de région lle-de-France,

oréfecture de Paris .

Pour lcPr
ct p.l

La OEærOUr <læ
élésntlotr*'.co*st5ne

l/l
(pp/DRwsDP/SGPPN/BDSADVVSDS/N' 17-0003)

Paris, le 10 janvier 2017

CLAVIERE

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-007 - Arrêté n°17-0003 modifiant l'arrêté n°16-00046 du 3 octobre 2016 portant désignation des membres de la
commission administrative paritaire interdépartementale compétente à l'égard des fonctionnaires du corps d'encadrement et d'application de la police nationale
relevant du secrétariat général pour l'administration de la police de la zone de défense et de sécurité de Paris affectés dans les départements de Seine-et-Marne,
des Yvelines, de l'Essonne, du Val-d'Oise, les aérodromes de Roissy - Charles-de-Gaulle et Le Bourget et l'aérodrome d'Orly.

39



Préfecture de Police

75-2017-01-10-006

Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à

l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de

l'agglomération parisienne.

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 40



CABINET DU PREFET

Arrêté no 2017 -00034
relatif aux missions et à l'organisation de la

direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne

Le préfet de police,

Vu le code de procédure pénale, notamment ses articles 16, 18,21-1, R. 15-19, R. 15-30, A. 34 et
4.35:

Vu le code de la sécurité intérieure ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notanment son article L.2512-13 ;

Vu le décret rf 79-63 du 23 janvier 1979 relatif aux emplois de directeur des services actifs de police
de la préfecture de police ;

Vu le décret n" 2003-932 du 1e' octobre 2003 modifié portant création d'un service de police
déconcentré chargé de la sécurité des personnes et des biens sur les réseaux de transport en commun
de voyageurs par voie fenée de la région d'Ile-de-France et modifiant le code de procédure pénale
(partie Réglementaire : Décrets en Conseil d'Etat) ;

Vu le décret n" 2009-898 du 24 juillet 2009 modifié relatif à la compétence tenitoriale de certaines
directions et de certains services de la préfecture de police, notamment son article i" ;

Vu I'anêté du 6 juin 2006 modihé portant règlement général d'emploi de la police nationale,
notamment son article 2l2l-3 ;

Vu I'anêté n" 2009-00341 du 7 août 2009 modifié relatifà l'organisation de la préfecture de police ;

Vu I'avis des comités techniques interdépartementaux des services de police de la préfecture de police
en date des 1"' mars et 18 octobre 2016 ;

Sur proposition du préfet, directeur du cabinet, et dù directeur de la sécurité de proximité de
I' agglomération parisienae,

l/10

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 41



Arrête

Article 1"

La direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne, qui constitue la direction
chargée des missions de sécurité et de paix publiques mentiorurée à I'article R. 15-19 du code de
procédure pénale, est dirigée par un directeur des services actifs de police de la préfecture de police.

Le directeur de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne est assisté par un directeur
adjoint, qui assure f intérim ou 1â suppléance du directeur en cas d'absence ou d'empêchement, et
quatre directeurs territoriaux.

TITRE PREMIER
MISSIONS

Article 2

La direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne exerce à Paris et dans les

départements des Hauts-de-Seine, de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Mame les missions de sécurité

et de paix publiques. A ce titre, elle est chargée, en liaison avec les services concemés de la préfecture

de police :

1' de la prévention et de la lutte contre la criminalité et la délinquance et les autres atteintes à la sûreté

et à 1a tranquillité publiques ;

2" de la réception et du traitement des appels ainsi que la réorientation éventuelle des demandes de

secours ;

3" de I'accueil permanent du public, notamrnent des victimes, de I'aide et de I'assistance aux

personnes et des actions de partenariats avec les collectivités tenitoriales et la population en matière

de sécurité.

À ce titre, elle concourt également aux missions de police administrative et, au titre de la prévention et

de ia lutte contre les bandes, d'information générale.

Article 3

La direction de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne participe, en liaison avec la

direction de l'ordre public et de la circulation, à I'application de la réglementation relative à la
circulation routière et au maintien de I'ordre public.

Article 4

La direction de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne est chargée, en liaison avec les

services de la police et de la gendarmerie nationales territorialement compétents, du commandement et

de la mise en æuvre opérationnels des moyens de prévention, de sécurisation et de lutte contre la

criminalité et la délinquance sur les réseaux de transport en commun de voyageurs de la zone de

défense et de sécurité de Paris et de la coordination des interventions des services de sécurité des

entreprises qui les exploitent.

Elle peut être appelée à exercer les missions définies à l'alinéa précédent sur les lignes, stations. gares

et arrêts prolongeant les réseaux de transport en commun de voyageurs par voie fenée de la zone de

défense et de sécurité de Paris situés à I'extérieur de cette zone et dont la liste est fixée par arrêté

conioint du ministre de la iustice et du ministre de l'intérieur.

2017-0û034
z^0

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 42



Article 5

La direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne concourt, en liaison avec les
directions et services concemés de la préfecture de police, à la gestion des moyens qui lui sont
affectés.

TITRE II
ORGANISATION

Article 6

La direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne se compose de services centraux
et de quatre directions tenitoriales.

CHepltne It*
Les services centraax

Article 7

Les services centraux de la direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne, dont la
compétence s'exerce à l'échelle du tenitoire comprenant Paris et les départements des Hauts-de-Seine,
de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Mame. sont :

- l'état-major ;

- la sous-direction des services spécialisés de I'agglomération ;

- le service créé par le décret du 1"' octobre 2003 susvisé, dénommé < sous-direction régionale de
police des transports > ;

- la sous-direction de la police d'investigation territoriale ;

- la sous-direction du soutien opérationnel.

SEcrroN l
L'état-major

Article 8

L'état-major de la direction de la sécurité de proximité de I'agglornération parisierure, qui dispose de
la salle d'information et de commandement de la direction, assure :

- la diffusion des instructions du préfet de police et de l'information opératiorurelle ;

- l'emploi des services, unités et moyens d'intervention et de sécurisation.

En outre, il assiste le directeur dans l'évaluation de l'action des services.

Le service de prévention, de police administrative et de documentation, le service de lutte contre
l'immigration inégulière et l'unité de coordination zonale lui sont rattachés.

Les fonctions de réception et de traitement des appels dotés du 17 sont prises en charge par la plate-
forme des appels d'urgence rattachée à l'état-major de la DSPAP. A défaut, elles relèvent des états-
majors de chaque DTSP concemée.

l/1020i7-00034

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 43



SECflON 2

La sous-direction des services spécialisés de l'agglomération

Article 9

La sous-direction des services spécialisés de I'agglomération comprend :

- le service des compagnies de sécurisation et d'intervention ,

- le service des BAC Jour d'agglomération ;

- le service de nuit de I'agglomération ;

- la brigade d'assistance aux petsonnes sans abri ;

- la compagnie cynophile de I'agglomération ;

- le service transversal d'agglomération des événements ;

- la musique des gardiens de la paix.

SECTI)N 3

La sous-direction régionale de police des transports

Article l0

La sous-direction régionale de police des transports comprend, outre l'état-major directement rattaché

au sous-directeur, la brigade des réseaux franciliens, composée :

- du bureau de coordination opérationnelle ;

- du département de sécurisation générale des réseaux, subdivisé lui-même en plusieurs entités, dont

une unité de sécurisation intermodale spécialement dédiée aux transports en cornmun par voie

routière ;

- du département de police des gares parisiennes ;

- de la sûreté régionale des transports.

SECTION 4
La sous-direction de la police d'investigation territoriale

Àrticle 1l

La sous-direction de la police d'investigation territoriale, qui est notamment chargée d'une mission

d'analyse et de synthèse de la délinquance et de la criminalité et d'information générale au titre de la

prévention et de la lutûe contre les bandes, comprend :

- la division de la coordination et du suivi opérationnel ;

- la division du soutien et de I'appui juridique et technique.

Le service du traitement judiciaire des accidents et funité de management des carrières de

I'investieation lui sont rattachés.

4/102017-00034

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 44



SEcTtoN 5
La sous-direction du soutien opérationnel

Article 12

La sous-direction du soutien opérationnel comprend :

- le service de gestion opérationnelle ;

- le service de I'accompagnement et du soutien ;

- le service de déontologie, de synthèse et d'évaluation ;

- le service des technologies de l'information.

CHAPITRE II
Le s dire ctio n s te rrito r iales

Article 13

Les directions tenitoriales de la direction de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne
sont :

- la direction tenitoriale de la sécurité de proximité de Paris ,

- la direction tenitoriale de la sécurité de proximité des Hauts-de-Seine ;

- la direction territoriale de la sécurité de proximité de la Seine-sainlDenis ;
- la direction territoriale de la sécurité de proximité du Val-de-Mame.

SECTT)N l
Dispositions communes

Article 14

Les directions tenitoriales son!.chacune, dirigées par un directeur tenitorial nommé par anêté du
ministre de l'intérieur parmi les membres du corps de conception et de direction de la police nationale
et assisté par un directeur adjoint, qui assure l'intérim ou la suppiéance du directeur en cas d'absence
ou d'empêchement.

Les offrciers de police judiciaire des directions territoriales exercent leurs fonctions dans le ressort
territorial de chacune des directions au sein desquelles ils sont affectés.

Article 15

Les directions territoriales comprennent, chacune, des services à compétence départementale et des
circonscriptions de sécurité de proximité regroupées en district.

Article 16

Les circonscriptions de sécurité de proximité des directions territoriales sont composées chacune :

- d'un service de sécurisation de proximité composé notamment d'une unité de sécurisation de
proximité et d'une unité d'appui de proximité ;

- d'un service de l'accueil et de I'investigation de proximité composé notamment d'une unité de
traitement en temps réel et d'une unité investigations recherche et enquêtes ;

5/ t0
2017-C0034

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 45



- d'unités directement rattachées aux chefs de circonscription composées notamment d'une mrssion

prévention et communication, d'une unité de police administrative, d'un bureau de coordination
opérationnelle et d'une unité de gestion opérationnelle.

SECrroN 2

Dispositions spécifiques à la direction territoriale de la sécurité de proximité de Paris

Article 17

Les services à compétence départementale de la direction tenitoriale de la sécurité de proximité de

Paris sont :

- la sûreté territoriale de Paris, chargée de l'exercice de missions de police judiciaire et du soutien aux

circonscriptions de sécurité de proximité dans le domaine de l'investigation judiciaire et de la police

scientifique et technique, dont les officiers et agents de police judiciaire peuvent être amenés à exercer

leurs fonctions sur le territoire des autres départements relevant de la compétence de la direction de la

sécurité de proximité de I'agglomération parisienne, et d'une mission d'information générale au titre

de la prévention et de la lutte contre les bandes ;

- le service de l'offrcier du ministère public près le tribunal de police ;

- le service du statiomement payant et des enlèvements.

Les fonctions d'information, de commandement et d'emploi opérationnel de la direction sont exercées

par l'état-major de la direction de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne.

Article l8

Les circonscriptions de sécurité de proximité de la direction territoriale de la sécurité de proximité de

Paris, qui chacune sont organisées en commissariat central et exercent leur compétence sur le territoire

des anondissements de Paris, sont regroupées en trois districts selon la répartition suivante :

SEcrtoN 3

Dispositions spécifiques aux directions territoriales de la sécurité de proximité des Hauts-de-

Seine. de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Marne

Article 19

Les services à compétence départementale sont pour chacune des directions territoriales de la sécurité

de proximité des Hauts-de-Seine, de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Mame :

- l'état-major, auquel sont rattachées une salle d'information et de commandement et une unité de lutte

contre I'immigration inégulière ;

6/10

COMMISSARI,ATS CENTRAUX dES I",, 2è.", 3..., 4U.", 8*., 9*",
16è'" et 1 7è'" arrondissements

I", DISTRICT
Commissariat central du 8è'"

arrondissement

COMMISSARIATS CENTRAUX dES 1Oè.", I 1è.", 12è'", I8è'", I9h.
et 20è'" arrondissementsCommissariat central du 20''"

arrondissement

COMMISSARIATS CENTRAUX dES 5 
/6è."" 7h", I3è.", I4*" Et

15"'" arrondissementsCommissariat central des 5/6è""
affondissements

2017-C0034
Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 46



- la sûreté tenitoriale, chargée de l'exercice de missions de police judiciaire et du soutien aux
circonscriptions de sécurité de proximité dans le domaine de I'investigation judiciaire et de la police
scientifique et technique, dont les officiers et agents de police judiciaire peuvent être amenés à exercer
leurs fonctions sur le territoire des autres départements relevant de la compétence de la direction de la
sécurité de proximité de l'agglomération parisierure, et d'une mission d'information générale au titre
de la prévention et de la lutte contre les bandes ;

- l'unité d'appui opérationnel ;

- le bureau de la gestion opérationnelle, chargé de concourir à la gestion des moyens affectés à la
direction ;

- le service de prévention.

En outre, les directions territoriales de la sécurité de proximité des Hauts-de-Seine et de la Seine-
Saint-Denis comportent, chacune, une brigade équestre départementale.

Article 20

Les circonscriptions de sécurité de proximité des directions territoriales de la sécurité de proximité des
Hauts-de-Seine, de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Mame, qui exercent chacune leur compétence
sur le territoire de communes où le régime de la police d'Etat a été institué, sont regroupées en
districts selon la répartition suivante :

1' Direction territoriale de la sécurité de proximité des Hauts-de-Seine

NANTERRE

NANTERRE Nanterre

COURBEVOIE Courbevoie

LA GARENNE-COLOMBES La Garenne-Colombes

LA DEFENSE

Parties des communes de
Courbevoie et de Puteaux,
délimitées par le boulevard

circulaire, y compris celui-ci.

NEUILLY-SUR.SEINE Neuilly-sur-Seine

PUTEAUX
Puteaux (moins la partie incluse

dans la circonscription de la
Défense)

RUEIL-MALMAISON Rueil-Malmaison

SURESNES Suresnes

ANTOI{Y

ANTO}{Y Antony, BourgJa-Reine

CLAMART Clamart, le Plessis-Robinson

MONTROUGE Montrouge, Chatillon-sous-
Bagneux

BAGNEUX Bagneux

CHATENAY-MALABRY Chatenay-Malabry, Sceaux,
Fontenay-âux-Roses

VANVES Vanves, Malakoff

2A17-Cû034
7 /t0

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 47



ASNIERES-sur-SEINE

ASNIERES Asnières, Bois-Colombes

CLICHY Clichy

COLOMBES Colombes

GENNEVILLIERS Gennevilliers
V I LLENEUVE.LA.GARENNE Villeneuvela-Garenne

LEVALLOIS-PERRET Levallois-Perret

BOT'LOGNE-
BILLANCOTJRT

BOULOGNE-BILLANCOURT Bouloene-Billancourt

ISSY-LES.MOULINEAUX IssyJes-Moulineaux

MEUDON Meudon

SAINT-CLOUD
Saint-Cloud. Mames-la-Coquette,

Vaucresson, Garches

SEVRES Sèvres, Chaville, Ville-D'Avray

2o Direction territoriale de la sécurité de proximité de la Seine-Saint-Denis

BOBIGNY

BOBIGNY Bobigny, Noisy-le-Sec

BONDY Bondv. les Pavillons-sous-Bois

DRANCY Drancy

LES LILAS
Les Lilas, Bagnolet, Le Pré-Saint-

Gervais, Romainville

PANTIN Pantin

SAINT-DENIS

SAINT-DENIS Saint-Denis, L' Ile-Saint-Denis

AUBERVILLIERS Aubervilliers

EPINAY.SUR.SEINE Epinay-sur-Seine, Villetaneuse

LA COURNEUVE La Coumeuve, Dugny, Le Bourget

SAINT-OUEN Saint-Ouen

STAINS Stains, Pienefi tte-sur-Seine

AULNAY-SOUS-BOIS

AULNAY-SOUS.BOIS Aulnav-sous-Bois. Sevran

LE BLANC-MESNIL Le Blanc-Mesnil

LE RAINCY Le Raincv . Villemomble

LIVRY.GARGAN Livry-Gargan, Coubron, Vaujours

VILLEPINTE Villepinte, Tremblay-en-France

MONTREUIL-SOUS.BOIS

MONTREUIL-SOUS-BOIS Montreuil-sous-Bois

CLICTry-SOUS-BOIS Clichv-sous-Bois. Montfermeil

NEUILLY.SUR.MARNE
Neuilly-sur-Marne, Neuilly-

Plaisance

NOISY-LE-GRAND
Noisy-le-Grand, Goumay-sur-

Marne

ROSNY-SOUS.BOIS Rosny-sous-Bois

GAGNY Gagny

20i7-00034
8i l0

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 48



3o Direction territoriale de la sécurité de oroximité du Val-de-Mame

TITRE III
DISPOSITIONS FINALES

Article 21

Les missions et I'organisation des services et unités de la direction de la sécurité de proximité de
I'agglomération parisienne sont précisées, le cas échéant, par des instructions spécifiques prises après
avis du comité technique interdépartemental des services de police de 1a préfecture de police.

9^0

CRETEIL

CRETEIL Créteil, Bonneuil

ALFORTVILLE Alfortville

BOISSY.SAINT-LEGER

Boissy-Saint-Léger, Limeil-
Brévannes, Mandres-les-Roses,

Marolles-en-Brie, Périgny,
Santeny, Sucy-en-Brie,

Villecresnes

CHARENTON-LE-PONT Charenton-le-Pont, Saint-Maurice

MAISONS-ALFORT Maisons-Alfort

SAINT.MAUR.DES.FOSSES Saint-Maur-des-Fossés

VITRY-SUR-SEINE

VITRY-SUR.SEINE Vitry-sur-Seine

CHOISY-LE.ROI Choisy-le-Roi, Orly

IVRY-SUR.SEINE Ivry-sur-Seine

VILLENETJVE.SAINT.GEORGES
Villeneuve-Saint-Georges, Ablon,

Valenton, Villeneuve-le-Roi

L'HAY-LES ROSES

L'HAY.LES.ROSES
L'Hay-les-Roses, Chevilly-Larue,

Fresnes, Rungis, Thiais

LE KREMLIN-BICETRE
Le Kremlin-Bicêtre, Gentilly,

Arcueil, Cachan, Villejuif

NOGf,NT-SIJR-MARNE

NOGENT.SUR.MARNE
Nogent-sur-Mame, Bry-sur-Mame,
Joinville-le-Ponl Le Perreux-sur-

Marne
CHAMPIGNY.SUR-MARNE Champigny-sur-Mame,

CTMNNEVIERES.SUR-MARNE

Chennevières-sur-Mame, La
Queue-en-Brie, Le Plessis-Trévise,
Noiseau. Ormesson, Villiers-sur-

Mame
FONTENAY.SOUS-BOIS Fontenay-sous-Bois

VINCENNES Vincennes, Saint-Mandé

2A17-CC1i4

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 49



Article22

L'anêté n' 2015-00852 du 23 octobre 2015 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la
sécurité de proximité de I'agglomération parisienne est abrogé, ainsi que toutes dispositions contraires
au présent arrêté.

Article 23

Le préfet, directeur du cabinet et le directeur de la sécurité de proximité de I'agglomération parisienne

sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de I'exécution du présent arrêté qui sera publié aux
recueils des actes administratifs de la préfecture de police et des préfectures des Hauts-de-Seine, de la
Seine-Saint-Denis, du Val-de-Mame, de la Seine-et-Mame, des Yvelines, de I'Essonne et du Val-
d'Oise, ainsi qu'au bulletin municipal officiel de la ville de Paris.

FaitàParis,t" t 0 JAI{. 20.17

2ti7-0c034 l0/10

Préfecture de Police - 75-2017-01-10-006 - Arrêté n°2017-00034 relatif aux missions et à l'organisation de la direction de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne. 50



Préfecture de Police

75-2017-01-09-011

Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions

complémentaires à une installation classée pour la

protection de l'environnement - SARL AVRON PRESS

située 82 rue d'Avron 75020 PARIS.

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 51



No Dossier : 4765 t'D)

DU PUBLIC
Sous-Dir€ction d€ la Protection Sanitaire et de I'Environnement

Bureau de I'Envirormemetrt et des Installations Classées

ARRETE PR.EFECTORAL
f DrPP-2Dr7-l9do 09 JAN,'20!7

portsnt pr€scriptions compÉÉInteires-nécCiriiiircs à la protection

des intérêts mentionné$ à I'article L.511-l du code de l'environnement

Le Préfet de Police,

Vu le code de I'environnement ;

Vul'arrêtéministérieldu3laoût2009modifiérelatifauxprescriptionsgénéra|es
aoolicablesauxinstallationsclasséespourlaprotectiondel,environnementsounises
i"ie"iir"ù." ,"* iu -U.iq* n. 2345 relative à l'utilisation de solvants pour le nettoyage à sec

et le traitement des textiles ou des vêtements ;

Vuladéclarationeffectuéele29mars2000del'instaltationdenettoyageàSec
exploitée 82 rue d'Avron à Paris 20è'" ;

Vu la déclaration de cessation effectuée le 17 décembre 2015 par la SARL AVRON

PRESS de I'installation de nettoyage à sec susvisée ;

Vu l'avis du Haut Conseil de la Santé Publique en date du 16 juin 2010'-relatif à la

fixationdevalerrrsrepèresd'aideàlagestionpourleperchloroéthylènedansl'airdesespaces
clos ;

Vul,avisduHautConseildelaSarrtéPubliqueendatedu16juin2010,relatif.aux
mesures de gestion à mettre ;;;;; 

"o 
ca" d" t"n"oo élevées en perchloroéthylène dans I'air

intérieur des logements ;

Vu l'Addendum < Fiche de recueil de dorurées relatives à la métrologie du

Tétrachloroéthylène >r de tÀg;* Jionale de sécurité sanitaire de I'alimentation, de

I'envirorurement et du travail (ANSES) de novem0rc 2ut I i

Vu le rapport du laboratoire central de la préfecture de police du 12 juillel 2016

faisant état de concentrationsï"- p"r"r,ro-e*rylène dans I'air intérieur du pressing jusqu'à

I 000 pg/m3 sur la période du 9 au t0 juin 2016 ;

Vu le rapport de I'Unité tenitoriale de Paris de la Direction régionale

interdépartemental" d" l'""uito*emênt et de l'énergie d'Ile'de-France en date

9 seotembre 2016 ;

Vu la convocation du 14 septembre 2016 au Conseil départemental de

l,envirormement des risques sÀitaires et technologiques (CoDERST) de Paris ;

PREFECTURE DE PoLIcE - 9, boulevard du Patais - ?5t9J PARIS CEDEX 04 - Tél :01 53l l 53 7l ou 0l 53 73 53 ?3

Serveùr vocal : 08 91 0l 2222 (0'225 € la ,r.inutet

http://www.prefecture-police-paris.interieur.gouv fr-mél:coùniel prefec(urepoliceparis@inteneul gouv lr

du

3

i
â

3 Liberté Eealité Fraternité

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 52



Vu I'avis favorable émis par le CoDERST de Paris lors de sa séance du
22 juin 2016 ;

Vu la notification à Madame Joëlle LTEIF, géranre de la SARL AVRON PRESS
du projet d'anêté le 14 octobre 2016 ;

Considérant :

- que l'établissement AVRON Press exploitait rme machine de nettoyage à sec
utilisant du perchloroéthylène et relevant d'un classement à déclaration sous
la rubrique 2345 de la nomenclahue des installations classées ;

- qu€ I'exploitant a notifié en date du l7 décembre 2015 la cessation d'activité
de la rubrique 2345 ;

- que I'exploitant a remplacé la machine de nettoyage à sec utilisant du
perchloroéthylène par une machine d'aquanettoyage n'udisant plus ce
produit ;

- qu'en application des dispositions du III de I'anicle R. 512-66-l du code de
I'envirornement, l'exploitant d'une installation classée pour la protection de
I'environnement soumis au régime de la déclaration est tenu de remettre le
site dans un état tel qu'il permette 

'n 
usage comparable à celui de sa dernière

période d'exploitation ;

- que le rapport du LCPP du 12 juillet 2016 fait état de concentrations en
perchloroéthylène dans le pressing jusqu'à 1000 pglm3 sur la période du
9 juin au lOjuin 2016 ;

- que I'activité de nettoyage à sec est très probablement à r'origine des teneurs
en perchloroéthylène dans l'air intérieur du pressing ;

- que I'avis du Haut Conseil de la santé publique reconnait les effets
chroniques du perchloroéthylène sur la santé ;

- que l'avis du Haut Conseil de la"Santé publique fixe une valeur repère de
qualité de I'air égale à 250 ltglmr pour protéger les populations 

"ont 
e 1",

9ffet1 non cancérigènes à long terme du tétracnoroéthyrène et rure vareur
d'action rapide de I 250 pglmr ;

- qu€ les teneurs rnesurées en perchloroéthylène dans le pressing sont
supérieures à 250 pglm3 ;

- que la source de perchloroéthylène est soit I'utilisation ou le stockage de
perchloroéthylène dans le cadre de I'utilisation de la machine de nettoyige à
sec, soit l'imprégrration des murs ou des sols de I'immeuble suite 

-à 

'nepollution historique généree par I'utilisation ou le stockage de
perchloroéthylène ;

. qu'il convient de vérifier I'origine des teneurs en perchloroéthylène qui
subsistent dans le pressing ;

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 53



que les intérêts visés à I'article L. 511-l du code susvisé ne sont donc pas

assurés et que les dispositions de l'Nticle L.512-20 du code susvisé

s'appliquent à l'établissement AVRON PRESS ;

qu'il y a lieu de mettre en æuvre les mesures nécessaires permettant de

réduire les teneus en perchloroéthylène dans I'air intérieur du pressing afin
qu'elles soient inférieures à 250 pglm' ;

que I'exploitant, saisi par counier du 1l octobre 2016 pour observations sur

lè projei d'anêté préfectoral, conformément eux dispositions de I'article

R. 512-52 du code de I'environnement, a émis d'observations sur ce projet ;

Sur proposition du directeur des transports et de la protection du public,

ARRETE

Article l"'
L'exploitante de I'installation classée pour la prolection de l'environnement sise

g2 rue d'Avron à Paris 20è'" doit se conformer aux prescriptions jointes en annexe L

Article 2

LepÉsentanêténepeutêtredéférequ'auTribunalAdministratifdeParis:

1- par les demandeurs ou exploitants dans un délai de deux mois qui

cotnmence à compter de la notification du présent arrêté ;

2- par les tiers, personnes physiques ou morales' les communes

intéresséesouleursgroupements,enraisondesinconvénientsoudes
dangers que le fonètionnement de finstallation présente pour les

intg"Ctt fxet à I'article L' 511-l du code de I'environnement' dans

un délar d'un ær à compter de sa publication ou de son affrchage' ce

Oetai etant' le cas échéànt, prolongé jusqu'à la fin d'une période de

six mois suivant la mise en activité de I'installation'

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des

constructions dans le voisinage des installatiàns classées que postérieurement à I'affichage du

présent anêté n" .ont pu, ,""Juables à déférer ledit anêté à la juridiction administrative.

Article 3

En vue de I'information des tiers, le présent anêté et ses annexes sont soumis aux

modalités de publicité frxées à I'article R.512-49 du code de I'envirorurement, comme sult :

l"- le présent anêté et ses annexes seronl consultables sur le site de la Préfecture

de police : www.prefecturedepolice.interieur'gouv fr ;

2o- une copie de I'anêté et de ses atmexes sera déposée au commissariat central

du 20èô" arrondissement et pourra y être consultée'

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 54



Article 4

Le présent arrêté sera insére au bulletin municipal offrciel de la Ville de Paris, ainsi
qu'au recueil des actes administratifs de la pÉfecturc de la région lle-de-France, de la
pÉfectue de Paris, et de la préfecture de Police et consultable sur le site de la préfecture de la
région lle-de-France www.ile-de-France.gouv.fr, Il peut être également consulté à la direction
des transpons et de la protection du public, 12 quai de Gesvres À PARIS 4è*.

Article 5

Le Direcæur des transports et de la protection du public, te directeur de la sécurité de
proximité de l'agglomération parisienne et les inspecteun de I'environnernent sont chargés,
chacrm en ce qui le conceme, de I'exécution du présent anêté, qui prend effet à la date de sa
notification et dont les voies de recours sontjointei en annexe II.

La Sous-Direc

P. le Prefet de Police,
par délégation

de lâ Protection Sanitaire

-Envlroffient

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 55



Dossier 4765 (D)
PARIS 2Oè..

AVRON PRESS
82 rue d'Awon

ANI\EXE Ià I'arrêténoDTPP-2017- / 3 t" 09 JAN, 2017

portant prescriptions complémentaires nécessaires à la protection
des intérêts mentionnés à I'article L.511-l du code de I'environnement

Condition I :

La SARL PRESS AVRON qui exploitait une installation de nettoyage à sec utilisant du

perchloroéthylène jusqu'au 17 decembre 2015 est tenue de prendre les dispositions nécessaires

pour réduire la concentration en perchloroéthylène sous la valeur repère de qualité de I'air

|ZSO frdrl a-r I'air intérieur du pressing et des logements et notamment celui du lo étage.

Condition 2 :

Afin de statuer sur une éventuelle pollution des lieux, I'exploitant réalise l'évacuation des

vêtements stockés et éventuellement nettoyés au perchloroéthylène par un prestataire afin de

réaliser les meswes demandées au present article'

L'exploitant fait mesurer par un organisme accrédité les teneurs en perchloroéthylène dans I'air
intérieur :

o du pressing en des points représentatifs et à minim4 ceux situés près de :

o I'ancienne machine de nettoyage utilisant du perchloroéthylène ;

o zones de stockage des produits ou déchets ayant contenu du

perchloroéthylène ;

o le cas échéant, dans la cave'

o en des points représentatifs de I'exposition maximale^ da1s 
^l'air 

intérieur des

logemenis du ler Stage dépassant toujours la valeur de 250 pglm3 et notamment des

pièces de vie.

L,exploitant communique les résultats des mesures à Monsieur le Préfet de Police dans un délai

n,exiédant pas trois môis à compter de la notification du présent arrêté.

Condition 3 :

Si les résultats des campagles de mesure.s de la qualité de I'air inlérieur prévues à la condition

2 du présent anêté mbrrtrent des teneurs en perchloroethylène supérieures à 250 pg/m3;

I'exploitant doit realiser les éodes permettant de rechercher l'origine de la pollution'

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 56



Pour ce faire. il réalise :

o un diagnostic de l'état des milieux çomprenant, à minima, les éléments suivants en
fonction des contraintes techniques (notamment coniguration des bâtiments) :

o prélèvements de sols ;

o prélèvements de gaz de sols et / ou d'air sous dalle ;

o le cas échéant, prélèvements d'air du vide sanitaire ;

o prélèvements d'air intérieur aux points mentionnés à la condition 2 du
présent arrêté. Ces prélèvements sont réalisés de façon concomitante
avec les autres prélèvements réalisés dans le cadre de cette étude (sols,
gaz de sols, air sous dalle, air du vide sanitaire),

o le cas échéant, un diagnostic de I'atelier afin de s,assurer que les murs et/ou plafond ne
sont pas imprégnés de perchloroéthylène.

Pour la réalisation du diagnostic de l'état des milieux, I'exploitant peut s'appuyer sur les outils
méthodologiques développés par le ministère en charge de I'ecologie.

Les études sont transmises au Préfet de Police dans un délai de six mois à comoter de la
notification du présent arrêté.

Condition 4 :

Sur la base des résultats des études menées à la condition 3 du présent arrêté, I'exploitant est
tenu de réaliser une étude visant à proposer les mesures de gestion permettant de diminuer les
teneurs en perchloroéthylène dans le pressing et les logements des riverains sous la valeur
repère de 250 pg/m3.

En cas de pollution avérée des sols, les mesures de gestion pérenne de la pollution consistent à
supprimer au-trant que possible ou, à défaut, maîtriser les sources de pollution identifiées sur le
site. A cet effet, la démarche de plan de gestion définie par la circulaire du g fevrier 200? dg
ministère en charge de l'écologie pouna être utilisée.

Les études sont transmises au Préfet de police dans un délai de neuf mois à comoter de la
notification de I'afnêté.

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 57



Dossier 4765 (D)
PARIS 20"."

AVRON PRESS
82 rue d'Awon

Annexe II à |,Arrêté no D"rpp_2017_ 45 au 0 9 JAIII, Z0l7

Si vous estimez devoir conûester la presente décision, il vous est possible à compter de la date

de notification et dans les délais défrnis à l'article 2 de I'anêté :

soit de saisir d'rm RECOURS GRACIELIX

le PÉfet de Police

?/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP

ou de former un RECOURS HÉRARCHIQUE

auprès du Minislre de I'Intérieur

Direction des Libertés Publiqtres et des Affaires Juridiques

place Beauvau - 75008 PÂRIS

soit de saisir d'un RECOURS CONTENTTEIX

le Tribunal Administratif de Paris

7, rue de JouY' ?5181 PARIS CEDEX 04

Aucune de ces voies de recours ne suspend l'application de la présente décision'

Les recours CRACIEUX et HIÉRARCHIQUE doivent être écrits, exposer Ies arguments ou

faits nouveaux et comprendre la copie de la decision contestée'

Le recours contentieux qui s,exerce pour contester h LÉCALITÉ de la présente décisioq doit

égalementêtreécdtetexposervotreargumenlâtionjuridiquerelativeàcenon-respect.

Préfecture de Police - 75-2017-01-09-011 - Arrêté n°DTPP-2017-19 portant prescriptions complémentaires à une installation classée pour la protection de
l'environnement - SARL AVRON PRESS située 82 rue d'Avron 75020 PARIS. 58


